
ДУМА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

Совет законодателей Ставропольского края 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

1 декабря 2022 года                                                                                                 № 3  

 

 

О реализации Закона Ставропольского края "О некоторых вопросах 

в области обращения с животными без владельцев на территории  

Ставропольского края" 

 

 

Рассмотрев вопрос "О реализации Закона Ставропольского края "О неко-

торых вопросах в области обращения с животными без владельцев на террито-

рии Ставропольского края", Совет законодателей Ставропольского края 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию о реализации Закона Ставропольского края "О некоторых 

вопросах в области обращения с животными без владельцев на территории 

Ставропольского края" принять к сведению. 

2. Рекомендовать: 

2.1. Думе Ставропольского края рассмотреть вопрос об отнесении дея-

тельности по организации приютов для животных, в том числе животных        

без владельцев или владельцы которых неизвестны, животных, от права соб-

ственности на которых владельцы отказались, к видам деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций, которым оказывается государ-

ственная поддержка в соответствии с Законом Ставропольского края от 10 ок-

тября 2013 г. № 80-кз "О государственной поддержке социально ориентирован-

ных некоммерческих организаций в Ставропольском крае". 

2.2. Правительству Ставропольского края:  

2.2.1. Рассмотреть возможность увеличения объема средств, направляе-

мых на исполнение расходных обязательств муниципальных образований 

Ставропольского края, исполняемых за счет субвенций из бюджета Ставро-

польского края, на организацию мероприятий при осуществлении деятельности 

по обращению с животными без владельцев. 

2.2.2. Рассмотреть возможность разработки и принятия государственной 

программы Ставропольского края в области обращения с животными без вла-

дельцев на территории Ставропольского края. 

2.2.3. Активизировать работу по строительству приюта для животных       

на 2 000 голов вблизи города-курорта Пятигорска в селе Привольном.  



2 
 

2.2.4. Установить порядок предотвращения причинения животными        

без владельцев вреда жизни или здоровью граждан в соответствии с утвер-

жденными Правительством Российской Федерации методическими указаниями. 

2.2.5. Установить дополнительные требования к содержанию домашних 

животных, в том числе к их выгулу. 

2.3. Органам местного самоуправления муниципальных образований Став-

ропольского края: 

2.3.1. Определить места, на которые запрещается возвращать животных 

без владельцев, и перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о воз-

врате животных без владельцев на прежние места обитания животных без вла-

дельцев. 

2.3.2. Определить места, разрешенные для выгула домашних животных 

(за исключением собак-проводников, сопровождающих инвалидов по зрению).  

 

 

 

Председатель 

Совета законодателей 

Ставропольского края                                                                         Н.Т. Великдань                                                                     


